radiationibus solum locum habet; quaeque extra controuersiam citius fiunt in aqua, quam in aëre, sed ab ipsa elasticitate aetheris, vi cuius effluvia leuiora, ob minorem suam resistentiam, quae a sola grauitate oritur, citius et faciliter ab iniuicem abiguntur et expanduntur. Quibus et hoc accedit, quod pori aquae non sunt puro aethere, sed aëre, effluviis quippe referto, repleti; ergo non integrum fluidum in poris aquae contentum particulas contiguas, per vim elasticam distendit, sed aliqua solum eius pars, cuius impulsu eadem particulae, ob grauitatem suam maiorem magis resistunt.

### §. XXVIII.

Praeter grauitatem et elasticitatem aëri etiam competit *pellacitatis, reflexio et refractio radiorum lucis*, nec non *comprehensibilitas et expansibilitas*. Pellucidum esse aërem, quotidiana docet experientia. Siquidem de die radios solis, et tempore nocturno lucem fixarum, planetarumque lumen sensibiliter transmittit; ut in terram et oculos incident et quaelibet alia corpora illuminare queant. Constant enim radios radii ex virgine columnis particularum aetherearum, quae a corporibus lucidis impelluntur, et celerrime promouentur. Cum itaque aether per uniuersam atmosphaeram sit diffusus, radii quoque per atmosphaeram transcendent, ut sit aër, aqua multum pellucidior, cum fundus maris in longe minori profunditate videri nequeat. Quandoquidem vero haec atmosphaera vaporibus quoque et halitibus, hoc est, crassioribus moleculis referta est, radii lucis in has incidentes nec transitum inuenientes, ab iisdem resilunt, et hinc inde reflectuntur, vnde claritas diurna, et crepuscula matutina et vespertina oriuntur. Denique, cum sit aethere puro crassior, radii lucis ex hoc, in istum, h. c. ex fluido subtiliori in densius incidentes diuersimode refringuntur ad axin, de quo observationes astronomorum circa altitudines solis atque fixarum, praecipue, quando horizonti viciniores sunt, nec non colores nubium, iridum, et caeli rubedo testantur.

### §. XXX.

Restat aëris condensatio et rarefactio, siue expansio. Dicitur quippe corpus rarefieri, quando dilatatur, maioremque ad-

E

quirit

quirit dimensionem, quam prius habebat; et condensari, quando in minores reducitur dimensiones, hoc est, in minus spatum, quam antea possidebat. E. g. quando spongia prius aquae immersa, in molem intumescit multo maiorem, et tunc fortiter compressa, inque eo statu retenta, non ad minorem modo locum redigitur, quam occupabat, priusquam comprimeretur, sed ad minorem, quam quem occupabat, anteaquam etiam humectaretur (ROB. BOYLE *def. doctr. de elatere et grauit. aduersus obiectiones FRANCISCI LINI. C. III.*). Expanditur vero aér per aetheris elasticitatem atque calorem; hic enim consistit in motu particularum aetherearum, per quem elasticitas aetheris augetur, et quo fortior haec est, eo fortius quoque in effluvia circumstantia agit, eademque magis distendit, vt amplius spatum occupent. Habet itaque aér, cum sit corpus fluidum, hoc cum reliquis fluidis commune; haec enim singula per calorem expanduntur, vt docent termoscopia et aqua in olla igni admota, quae, dum particulae ignis culinaris, atque cum his ignis elementaris, sive aether copiosius ollam ingrediuntur, ob crescentem elasticitatem aetheris accumulati effervescent, tandem ebullit. Hac ratione vi caloris aér iuxta experimenta BOYLEI et MERSENNI adeo dilatari potest, vt spatum septuagesies maius, quam antea occupet. Immo verosimile iudicat laudatus BOYLE I. c. Exper. VII. fieri posse, vt, si vicina corpora aéris expansioni non resisterent, iste limites suos fortassis ad quantitatem priori ducentes maiorem, et ultra dilataretur. Similiter per solam aetheris in statu suo naturali vim elasticam aér expanditur, quando vis externa resistens remouetur, quod fit per antlam pneumaticam, in qua aér cylindrum replens, per agitationes emboli ex cylindro extrahitur, ideoque post primam statim agitationem aér prius in solo globo, sive sub campana contentus expanditur per spatum campanae atque cylindri, ideoque subtilior euadit, et continuatis eiusdem emboli agitationibus magis magisque attenuatur.

## §. XXXI.

Contrahitur ex aduerso aër per frigus, hoc enim ex imminuto aetheris motu originem dicit, cessante nimirum hoc motu, decrescit etiam elasticitas, quare effluvia ob suam gravitatem arctius coēunt, et condensantur, minusque proinde occupant spatiū, quod descensus spiritus vini in thermometro, frigido caelo docet, nec non halitus oris, qui sub aëre calido invisibilis est; sed sub frigido caelo instar fumi ex ore egreditur. Comprimitur etiam aër a pondere incumbente, quod elasticitatem aetheris superat, ideoque hunc ex poris aëris recedere cogit, et sic effluvia ob suum pondus arctius coēunt in angustius spatiū. Hinc aër interior a superioris imminentis pondere comprimitur, ut densior euadat. Denique et arte comprimi potest, per vim exterius admotam, quemadmodum obseruamus in sclopetis pneumaticis, quod instrumentum, referente BLONDELLO in arte ejaculandi bombas, primus invenit, et HENRICO IV. Galliarum Regi obtulit MARINVS ciuis Lizezenſis. In his enim ope emboli eo plus aëris crassioris intruditur, clausoque epistomio detinetur, et quo saepius emboli agitationes repetuntur, eo magis aër intrusus incrassescit, et in spatio octies angustiore detinetur. Hinc tanta est aëris in angusto spatio compresſi, violentia, ut, aperto rursus epistomio, globum sclopeteo immisum magno cum impetu eliciat, et hic per afferem satis crassum in distantia 50 plurimumque passuum trajecti queat. Imo, celeb. BERNOVLLI in commercio epistolico cum illustri Leibnizio T. I. p. 301. obseruavit, aërem eo usque in tali sclopeteo condensari, et deinceps tanto cum impetu et velocitate erumpere, ut sub forma visibili corporis oblongi solidi et opacis compareat, et dicto citius iterum euanescat: certo indicio, aetherem externam tanta vi in columnam hanc aëream irruere eandemque dispergere, ut in momento quasi dissipetur. Potest etiam aër comprimi ex ingenti effluviorum valido conatu ascendentium copia, quemadmodum fit in cellis cauponariis, vbi recens vinum fermentatum copiose collocatur, nec non in metallifodinis aliquis speluncis subterraneis, in quibus aër nimis terrae exhalationibus constipatus, adeo respirationi est incommo-

commodus, vt fossores aliqui in eiusmodi cellas vel cryptas descendentes exi respirationis inopia mox deliquio collabescant. Limites huius compressibilitatis aëris ponere perquam difficile est, tentarunt tamen laudabilis conatu plures naturae scru-tatores solertissimi: inter alios, sequentes: ROBERTVS BOYLEVS, qui inspectante, et aestimante 10. WALLISSIO, aëris intra tu-bum vitreum hermetice sigillatum contenti portionem, ad qua-dragesimam prioris suae extentionis partem redigit (*in def. do-trinae suae de elitere aduersus Francisc. Linum.* Item du HAMEL de corporum affectionibus L. I.), qui solo frigore aërem ad vigesimam loci partem coarctari deprehendit; nec non Honoratus FABRI, ex cuius obseruatione (L. II. Tr. I. Hyp. I.) nullo labore negotio aëris ad trigesimam extentionis partem comprimitur. Conferendo itaque minimam, ad quam aëris condensando reduci potest, di-mensionem, cum maxima, ad quam dilatando excrescit, saepius laudatus BOYLEVS arguit, illum se habere ad hunc, vt 10121 ad 520000.